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Abstrakt:

NÁZEV:

Vliv dávek v hmotné nouzi na motivaci snahy klienta úřadu práce k začlenění se do

pracovního procesu

AUTOR:

Bc. Anna Kudláková, DiS.

KATEDRA:

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

VEDOUCÍ PRÁCE:

prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

Obsahem diplomové práce je zmapování tématu nezaměstnanosti na našem

území nejen z hlediska historického vývoje, sociálních, ekonomických a

společenských podmínek osob bez zaměstnání. Základním cílem práce je zjistit vliv

dávek v hmotné nouzi v závislosti na snaze klientů úřadů práce o začlenění se do

pracovního procesu.

V práci se autorka především snažila zjistit, zda je pasivní politika

zaměstnanosti (tedy možnost pobírání dávek v hmotné nouzi) efektivní a pokusila

se objasnit hlavní příčiny dlouhodobé nezaměstnanosti a její dopady na jedince.

Kladla si za cíl zjistit, zda má pobírání dávek v hmotné nouzi pozitivní vliv na

klienty úřadů práce, či zda je spíše demotivující pro snahu případného začlenění se

do pracovního procesu. Diplomovou prací se snažila odpovědět na otázku, zda je

pobírání dávek v hmotné nouzi jedním z důvodu vzniku cyklu chudoby.

Klíčová Slova: Úřad práce, zaměstnanost, pasivní politika zaměstnanosti, druhy

nezaměstnanosti, klient, dávky v hmotné nouzi

Abstract:

TITLE:

Influence of Social Benefits of Material Need on the Motivation of Employment Office

Clients to Integrate into the Working Process

AUTHOR:

Bc. Anna Kudláková, DiS.

DEPARTMENT:

Management and Supervision in Social and Health Care Organizations

SUPERVIZOR:

Prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.

The goal of the dissertation is to describe the topic of unemployment in the

Czech Republic not only in terms as well as historical development, social,

economic, and social conditions of unemployed.

The primary aim of this dissertation is to determine the impact of social

benefits, depending on client's attempt to work on his or her inclusion into the work

process.

The dissertation seeks to determine whether passive labour market policies

are effective, especially the social benefits for the unemployed. The paper also tries

to explain the main causes of long-term unemployment and it is impact on

individuals. The dissertation also seeks to find out whether the system of assistance

in material need has a positive impact on clients of labour office or whether is

discouraging to the potential efforts of eventual integration into the labour market.

The dissertation also answers to the question if the system of assistance in material

need is one of the conditions of the emergence of the poverty cycle.

Key words: employment office, employment, passive policy of employment, types

of unemployment, client and social benefits in material need
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ÚVOD

Obsahem diplomové práce s názvem "Vliv dávek v hmotné nouzi na motivaci

snahy klienta úřadu práce k začlenění se do pracovního procesu" je zmapování tématu

nezaměstnanosti jakožto vážné sociální události. Na téma nezaměstnanost je v práci

nahlíženo globálně, tedy nejen z hlediska historického vývoje, sociálních, ekonomických a

společenských podmínek osob bez zaměstnání, ale i vlivu aktivní a především pasivní

politiky zaměstnanosti.

V teoretické části práce je čtenář seznámen se všemi základními pojmy týkající se

tématu práce. Autorka přibližuje pojem nezaměstnanost a její typy, dále pak pojem

zaměstnanost, či jakou má práce význam pro člověka. Jsou zde přiblíženy i ohrožené

skupiny osob. Zásadní kapitolou je pak kapitola o dlouhodobé nezaměstnanosti, která je

nejen z hlediska své dlouhodobosti považována za nejrizikovější typ nezaměstnanosti.

Významnou kapitolou je i kapitola o aktivní a pasivní politice zaměstnanosti, na kterou

autorka klade zvláštní zřetel, protože právě na ni navazuje v empirické části práce.

Praktická část diplomové práce je založena na rozhovorech se sociálními

pracovníky kontaktních pracovišť krajské pobočky úřadu práce pro hlavní město Prahu, ale

i se samotnými klienty úřadu práce. Autorka se zaměřuje opět na klienty dlouhodobě

nezaměstnané. Výzkumná sonda je tedy prováděna mezi osobami, které jsou v evidenci

úřadu práce minimálně dva roky. Z rozhovorů jsou sestaveny jednotlivé případové studie,

které blíže popisují životy jednotlivých klientů úřadu práce. Případové studie jsou

doplněny autentickými rozhovory, ve kterých se samotní klienti, ale i sociální pracovníci

snaží pomoci odpovědět na klíčové otázky směřující k cílové otázce diplomové práce, tedy

jaký mají vliv dávky v hmotné nouzi na motivaci jednotlivých klientů úřadu práce, krajské

pobočky Praha na začlenění se do pracovního procesu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Práce a její význam pro člověka

Jak vyplývá z výzkumu, který organizovalo Centrum pro výzkum veřejného mínění

(Čadová, 2006), práce je řazena jako hodnota hned za hodnoty souvisejícími s rodinou a

dětmi. Tyto hodnoty jsou většinou respondentů považovány za ty nejzásadnější. Práce je

tedy považována za jednu z nejdůležitějších hodnot většiny lidí. Mimo jiné i proto, že

práce je jednou z důležitých podmínek důstojné existence člověka. Práce člověku přináší

nejen materiální zabezpečení, ale současně mu dává pocit seberealizace a společenské

užitečnosti, přispívá k zachování sociálních vazeb jedinců, a tím je chrání před sociálním

vyloučením. Člověku uspokojuje potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Je tedy

důležité si uvědomit, že práce neslouží pouze k výrobě hmotných statků či vykonávání

služeb. Práce zároveň umožňuje prožití kvalitního života. Kvalita života je v současné

době často zmiňovanou kategorií, a to nejen v souvislosti s výše zmiňovaným

ekonomickým rozvojem, ale i s lékařstvím a sociologickými či psychologickými studiemi.

Mareš a Marešová (2004) zmiňují, že kvalita života není ztotožnitelná jen se stavem

zdraví, životní spokojeností nebo pohodou, ale jedná se o komplexnější kategorii, jelikož

obsahuje i další složky. Za faktory kvality života považují i somatické zdraví a psychický

stav, dále i určité nezávislosti na okolí, sociální vztahy, přesvědčení a víru.

1.1 Adaptace na práci

Pracovní adaptace jednotlivců je v dnešní době považována za jednu z důležitých

vlastností moderního člověka. Adaptace obecně je průběžný a celoživotní proces

vyrovnávání se člověka s podmínkami jeho vlastní existence. Podle Štikara (2003) může

dobrá adaptace na práci navíc vhodně kompenzovat prostředí při nezdarech v dalších

sférách života. Úroveň pracovní adaptivnosti se tedy výrazně odráží v sebehodnocení

každého jedince, v jeho vztazích k druhým lidem i v celkové spokojenosti člověka. Jak

uvádí Tomeš (2011), zaměstnanost jedince má výrazné sociální parametry. Jedná se o

nejvýraznější nástroj úsilí o sociální začleňování jedinců do společenských procesů, či

proti sociálnímu vyloučení.

Adaptace na práci je syntetickou kategorií, která postihuje různé stránky vztahu

mezi pracovníkem a prací jako takovou. Podle Štikara (2003) tato adaptace zahrnuje:
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 Předpoklady člověka zvládnout nároky pracovní činnosti, tedy již zmiňovanou

adaptabilitu - jde o soubor schopností, dovedností a v neposlední řadě zkušeností,

které vytváří tzv. žádoucí potenciál a umožňují tak každému jednotlivci jistou

variabilitu v určitých situacích.

 Proces zvládání nároků určité pracovní činnosti - průběh tohoto procesu může být

krátkodobý, ale i značně zdlouhavý. Tento proces je pak každým jedincem vnímán

jako určitá psychická zátěž. Proces nazýváme adaptováním.

 Výsledným stavem z procesu adaptování je adaptivnost - ta vyjadřuje dosažený

výsledek průběžného, dílčího či celkového stavu vyrovnání se s prací. Jde tedy o vztah

mezi jedincem, jakožto pracovníkem a vykonávanou prací. Tento vztah by se měl

postupem času stabilizovat a měl by vznikat určitý osobitý styl pracovního jednání.

Z výše uvedeného vyplývá, že se jedná o proces průběžné konfrontace mezi

souborem specifických požadavků, které vyplývají z určitého pracovního zařazení každého

jedince ve společnosti. Jedná se o kontinuální proces, který začíná vstupem do zaměstnání,

je formován po celou dobu výkonu nejen tohoto zaměstnání, ale i po celou dobu pracovní


[…]


 Jaké mají zkušenosti pracovníci úřadů práce v Praze se začleněním klientů, kteří

pobírají dávky v hmotné nouzi, do pracovního procesu?

Podotázky:

 Jaké mají pracovníci úřadu práce zkušenosti s motivací svých klientů s včleněním

se do pracovního procesu

 Jakou roli hrají podle pracovníků úřadů práce dávky v hmotné nouzi na motivaci

klientů z jejich agendy o začlenění se do pracovního procesu?

 Jak moc zásadní vliv mají dávky v hmotné nouzi na snahu jejich pobiratelů o

začleněné se do pracovního procesu?

 Jaký je pohled pracovníků úřadu práce na efektivitu dávek v hmotné nouzi?

Výzkumná část – Rozhovor s klienty poboček úřadů práce v Praze

Cíl

 Zjištění zkušeností klientů poboček úřadů práce v Praze, kteří jsou v registru úřadu

práce déle než 2 roky, na jejich motivaci o začlenění se do pracovního procesu

Dílčí cíle:

 Osobní vnímáni efektivity dávek v hmotné nouzi

 Zjištění motivace klientů úřadů práce v Praze najití si zaměstnání

 Zjištění snahy o samostatné najití si zaměstnání

Výzkumná otázka:

 Mají dávky v hmotné nouzi vliv na snahu najití si zaměstnání nezaměstnaných osob

vedených na úřadě práce v Praze?

Podotázky:

 Jak velký vliv mají dávky v hmotné nouzi na začlenění se jejich pobiratelů do

pracovního procesu?

 Jaké další vlivy ovlivňují snahu najití si zaměstnání nezaměstnanými vedenými na

úřadě práce?

 Jakou roli hrají podle klientů úřadu práce dávky v hmotné nouzi v jejich motivaci o

začlenění se do pracovního procesu?

 Jaký je životní standard jedinců žijících z dávek v hmotné nouzi?

 Jaká je zkušenost klientů s prací v rámci šedé a černé ekonomiky?

Rozhovor – otázky týkající se kompetentních pracovníků

1. Kolik je na Vašem pracovišti registrovaných osob, které pobírají dávky v hmotné

nouzi?

2. Dokážete říci, kolik jednotlivých dávek v hmotné nouzi se Vašim klientům měsíčně

odešle?

3. Domníváte se, že jsou finanční částky u jednotlivých dávek v hmotné nouzi

odpovídající reálným potřebám Vašich klientů?

4. Můžete říci, jaké jsou podle Vašich zkušeností nejefektivnější strategie úřadu práce

napomáhající začlenit se do pracovního procesu?

5. Myslíte si, že jsou dávky v hmotné nouzi efektivní formou pomoci osobám v

hmotné nouzi v závislosti na jejich snaze o začlenění se do pracovního procesu?

6. Jsou lidé pobírající dávky v hmotné nouzi méně motivovaní než lidé pobírající

podporu v nezaměstnanosti?

7. Z čeho mají klienti z Vaší agendy případně další finanční příjmy?

8. Jaké jsou Vaše zkušenosti s finančními příjmy Vašich klientů mimo dávky, které

jim poskytujete?

9. Víte, jak často mají Vaši klienti sjednanou pracovní schůzku schůzku od ÚP?

10. Máte pocit, že mají o tyto pracovní schůzky a posléze nabízené pracovní místo

klienti pobírající dávky v hmotné nouzi, zájem?

11. Jaká je Vaše zkušenost se snahou klientů najít si samostatně zaměstnání?

12. Myslíte si, že jsou Vaši klienti motivovaní k nastoupení do pracovního procesu?

11a. Pokud ano – Co je jejich největší motivací?

- V jaké situaci je kdo motivován?

11b. Pokud ne – Máte nějaký tip, jakým způsobem je namotivovat?

Rozhovor – otázky týkající se klientů úřadu práce

1. Jak dlouho jste veden/a na úřadě práce?

2. Jak dlouho pobíráte dávky v hmotné nouzi?

3. S kolika lidmi žijete ve společném bytě/ domě?

4. Znáte ještě někoho, kdo pobírá dávky v hmotné nouzi? Koho?

5. Jaké dávky v rámci systému dávek v hmotné nouzi pobíráte?

6. Co si myslíte o částce, kterou prostřednictvím dávek dostáváte?

7. Jak se jako osoba na dávkách v hmotné nouzi cítíte?

8. Jaké bylo Vaše poslední zaměstnání a jaká byla Vaše měsíční mzda?

9. Jak často chodíte na schůzky, které Vám domluví úřad práce, s případným

zaměstnavatelem?

10. Vzal jste někdy případnou nabídku?

10a. Pokud ano – Z jakého důvodu?

- O jakou práci se jednalo?

- Jaké bylo její finanční ohodnocení?

- Z jakého důvodu již v dané práci nepracujete?

10b. Pokud ne - Z jakého důvodu?

- O jakou práci se jednalo?

- Jaké bylo její finanční ohodnocení?

11. Hledáte si i Vy sám/a nějaké zaměstnání?

11a. Pokud ano – Kde a jak si hledáte sám/a zaměstnání?

11b. Pokud ne – Z jakého důvodu si nehledáte zaměstnání?

12. Jakou mzdu byste chtěl/a dostávat za případnou práci?

13. Co si myslíte o rekvalifikačních kurzech?

14. Jakým způsobem se snažíte řešit Vaší situaci nezaměstnaného člověka?

15. Jak se jako nezaměstnaná osoba cítíte?

16. Z čeho máte další finanční příjmy?

17. Stačí Vám finance z dávek k tomu, abyste vedl/a stejný život, jako zaměstnaní lidé?

18. Kolik peněz měsíčně utratíte?

19. Co byste dělal/a, kdyby Vám byly dávky, které pobíráte odebrány?

20. Můžete popsat, jak vypadá Váš život, jaložto člověka pobírající dávky v hmotné

nouzi?

21. Jaká je Vaše zkušenost s úřadem práce?