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Doporučení vedoucího diplomové práce na práci

Bc. Anny Kudlákové, Dis.

Vliv dávek v hmotné nouze na snahy klienta úřadu práce k začlenění se do

pracovního procesu.

Téma je velmi aktuální. Přibývá těch, které dávají přednost dávkám v hmotné nouzi

před zařazení do pracovního procesu. Diplomantka má všechny předpoklady tohoto

tématu zpracovat.

Diplomantka zvolila standardní strukturu, běžně používanou autory tohoto typu prací.

To ji umožňuje, vypořádal se s teoretickými východiska proto její analýzu. Přitom

důsledně postupuje od obecného ke zvláštnímu – k základním strategiemi v boji proti

dlouhodobé nezaměstnanosti. Tak její úvodní kapitoly tvoří dobrý rámec pro

empirický výzkum, jehož metodiku diplomantka svědomitě popsala. Při své práci

čerpala z relevantní domácí i zahraniční odborné literatury, kterou řádně cituje.

Diplomantka přitom splnila i další požadavky, na takové práce kladené.

V empirické části diplomantka postupovala svědomitě a systémově, což se projevuje

v části 15 – výsledky výzkumu a interpretace dat.

Z uvedených důvodů mohu práci doporučit k obhajobě a navrhnout jedničku nebo

dvojku, podle výsledků její obhajoby.
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